PONTIFICIA SUBCOMMISSIO CENTRALIS
DE SCHEMATIBUS EMENDANDIS
PRAEPARATORIA CONCILII VATICAN! II

DE EMENDATIONE SCHEMATICIS CONSTITUTIONIS
DE CASTITATE
VIRGINITATE, MATRIMONIO
FAMILIA

- 5 -

DE EMENDATIONE SCHEMATICIS CONSTITUTIONIS

DE CASTITATE, VIRGINITATE,
MATRIMONIO, FAMILIA

|

AN OBSERVATIONES GENERALES

1. Observatio plurium E.morum et Exe.morum haec est, quod modus loquendi sit nimis technicus, non sat intellegibilis pro laicis nostris, non sat attractivus. Ex sequentibus apparebit huius observationis rationem esse habitam, ex parte Commissionis Theologicae revisoriae, maxime ubi res est de finibus matrimonii, de amore, de virginitate.

2. Variis modis dictum est eonstitutionem saepius esse nimis biologieam, iuridieam, nee satis esse rationem habitam amoris et caritatis. Etiam huius observationis suis locis ratio est habita: et data opera actum est de amore, eo tamen modo ut dare appareat S. Synodus non sic intelligere amorem, sicut haud raro a fidelibus intelligitur, secundum ea quae in sessione Commissionis Centralis dixit E.mus Cardinalis Browne.

3. Observatum est ab E.mo Cardinali Bea locutionem Constitutionis non esse satis scripturisticam. Hae in re prudentia necessaria videtur Commissioni Theologieae. Per multa enim ex S. Scriptura afferri possent, quae in Vetere Testamento lieebant, in Novo autem sunt scandalosa, et etiam Novum Testamentum creat suas di:flieultates. Certe *Mt.* 19, 19: « nisi ob fornicationem » manet semper crux interpretum; nee opportunum videbatur citare *1 Cor.* 7, 1-9, etsi ad explicandum remedium coneupiscentiae sunt perutilia. Nam certe non iuvabunt, ut eonstitutio fiat

- 6 -

laicis nostris magis attractiva. Eodem modo *Mt.* 19, 12 de eunuchis, qui se castrant propter regnum coelorum, est quidem textus classicus, sed omissus propter rationes obvias. Si autem ob rationes solidas potius non citantur textus principaliores, melius est S. Scripturam non nimium adhibere, ne videatur sectio textuum arbitraria.

4. Proposuit cum pluribus aliis E.mus Cardinalis Alfrink ut in fine separatim de Sacra Virginitate diceretur. Huie desiderio omnino satisfactum est.

5. Plura opportuna notavit Exe.mus Cooray. Notandum autem est praeparari Constitutionem socialis in qua agendum erit de rebus ab Exe.mo Domino suggestis. Idem dicatur de optime observatis ab Exe.mo Dell'Acqua.

6. Exe.mus Lefebvre desiderat ut hoc Schema cum aliis eiusdem generis componatur. Quod si Exe.mus D. desiderat, ut coniungatur cum Constitutionibus disciplinaribus, Commissio Theologica revisoria tale consilium omni ex parte reprobare debet. Schemata dogmatica debent esse immutabilia, dum disciplinaria mutantur secundum necessitates temporum. Exemplum optimum dedit S. Synodus Tridentina: absolute separavit constitutiones dogmaticas et disciplinaires de reformatione. Dum Sacra Congregatio ad interpretandum S. Concilium Tridentinum instituta, fere numquam interpretationem dare debuit de Constitutionibus dogmaticis, plura millia interpretationum communicare cogebatur de disciplinaribus.

7. Commissio Theologica non putat eos E.mos vel Exe.mos qui dixerunt se consentire cum tali vel tali Cardinali, hoc modo loquendi etiam probare omnia et singula quae talis vel talis Cardinalis ad varias paragraphos notavit. Quando v. g. E.mus Card. Suevens dicit ad n. 12, pag. 31, proprietates unitatis et indissolubilitatis matrimonii, ut realizari possint,

- 7 -

supponere sufficientem evolutionem societatis humanae, iure rogatur num reapse omnes 25 Commissarii, enumerati sub eius nomine, hac de re consentiant.

8. Ex corde gratias agendum est Rev.mo Patri Sepinski, O. F. M., de erroribus typographicis in utroque fasciculo corrigendis, benevole indicatis.

II

AN OBSERVATIONES PARTICULARES

Ad Prooemium.

In prooemio datur ratio, cur Concilium *per modum unius* agat de castitate, matrimonio, familia, virginitate. Sunt enim in ipsa Ecclesia inseparabiliter connexa.

Ut tollatur difficultas E.mi Card. Ruffini de imaginibus Ecclesiae minus recte adhibitis, Commissio Theologica revisoria proponit legendum ad mentem plurium SS. Patrum: «*Cum populus Christifidelium magna sit familia ex virginali simul et sponsali Ecclesiae cum Iesu Christi unione orta...* ».

Movet E.mus Card. Dopfner difficultatem contra vocem « continentia ». In latinitate ecclesiastica vox est absolute clara, maxime si additur « casta ». Semper fuerunt in Ecclesia *continentes*, et S. Thomas notat contineritiam imprimis ad sexualia respicere; secundario ad cibum et potum. Sed loco « castae nentiae » potest did « *castitatis in solutis* ».

Ad partem primam: *De Castitate* (demitur: *et Virginitate*).

Ad num. 2.

Non factae sunt observationes.

Ad num. 3.

Ut satisfiat desiderio E.mi Card. Leger aliorumque Commissariorum de adhibendis textibus e Genesi desumptis, et de magis in luce ponenda Ecclesiae doctrina, legatur lin. 1-6:

- 8 -

«Ipse Deus "fecit hominem ab initio masculum et feminam" (*Mat.* 19, 4; cf. *Gen.* 1, 27), illisque benedixit dicens: "Crescite et multiplicamini" (*Gen.* 1, 28). Data autem benedictione vidit, quod omnia quae fecerat erant valde bona" (*Gen.* 1, 31).² Uncle etiam ea quae hac ex parte in homine naturaliter inveniuntur, per se bona et honesta sunt,³ ut saepe affirmavit Ecclesia ad proclamandam dignitatem et sanctitatem nuptiarum. Attamen post Adae... ».

Ad lin. 18-19 notetur Commissionem Theologicam in quaestione de imagine Dei diligentissime ponderasse et limitasse verba: « *proprie* constituisset », « *praecipue* sexualibus ». Si hac in re nil dicitur, permittimus ut matrimonium extollatur supra virginitatem. Quod insuper spectat ad hominem, ut est imago SS. Trinitatis, notandum est, quod Filius a Patre sine matte generatur; et quod Spiritus Sanctus procedit quidem a duobus, sed non per generationem.

Dixit E.mus Card. Dopfner naturam sexus valde imperfecte definiri, omissis iis quibus sexualitas hominum distinguatur a sexualitate brutorum. Quod non est omnino rectum respondet Commissio Theologica: nam dicitur sexualitatem primarie ad *matrimonium* ordinari. Bruta autem non ineunt matrimonia. Sed ut res clarius appareat legatur lin. 22: « etiam aliis qualitatibus *humanis*, primarie tamen ad matrimonium *eiusdemque bona temporalia et spiritualia* ordinatur... ».

Ad num. 4.

Quod attinet ad verba lin. 2-6, pag. 5, quibus agitur de liceitate mutilationis, restrictio quaedam absolute necessaria erat. Non licet Concilio rem ut absolutam proponere, ubi certo certius sunt exceptiones saltem serio probabiles. Et primum quidem, ut observat quoque E.mus Card. Montini, quaestio est de liceitate sterilizationis a Statu inflictæ in poenam. Et si licitum est, ut quidam non sine gravibus argumentis contendunt, unum ex meis renibus dare re-

- 9 -

nibus laboranti secus morituro, cur non licet unum ex testiculis dare homini secus perpetuo sterili?

Ut autem evitentur omnes disputatae quaestiones Commissio Theologica proponit ut legatur lin. 2-6: « nee licet ad sanitatem totius hominis salvandam, eius organa genitalia mutilare¹⁰ vel infoecunda reddere, si aliter eius saluti provided potest. Nee ullo in casu ius datur... ».

Pag. 5 lin. 10-11 ad mentem E.morum Gracias et Antezana scribi potest: « germina humana utriusque sexus in laboratorio adhibere, ut inter se uniantur ».

Pag. 5 in nota 2 legatur: « Cf. etiam *Eccli.* 39, 21 : "Opera Domini universa bona valde" ».

Ad num. 5 (in titulo Capitis dematur et virginitate).

Lin. 5, ut desiderat E.mus Card. Leger, scribatur: « quo, *iuvante Dei gratia*, caro... ».

Lin. 15-16 ad mentem E.mi eiusdem claritatis causa facta est transpositio verborum et legitur: « omittendi actiones, quae, sive solitarie sive cum alio, natura sua... ».

Observatio E.mi Card. Dopfner non omnino aequa est, censem Commissio Theologica. Plus diximus quam illud solum quod castitate caro rationi subiciatur. Sed sequendo utilissimas suggestiones E.mi eadem Commissio revisoria proponit ut post lineam sextam addatur: « Sic castitate relatio sexuum eorumque commercium ita nobilitantur, ut digna sint homine ad imaginem Dei creato et christiano ».

Insuper, ut lin. 9 post « continentiam » fiat additio et sic textus compleatur: « continentiam; et dum in solutis de more ordinario praeparat ad matrimonium vel sacram virginitatem, in matrimonio iunctis est splendor ipsius connubii ».

Quia E.mus Card. Ruffini optat ut lin. 27 etiam exprimatur necessitas orationis, legatur: « *humiliter implorata et iuvante Dei gratia* ».

- 1 O -

Ad num. 6.

Quia plures cum E.mo Card. Alfrink existimant *de sacra Virginitate* agendum esse in proprio Capitulo post Cap. *de* ideo num. 6 et 11 locum suum invenient postea, aucti et emendati secundum placita plurium.

Ad num. 7 (nunc 6).

Clarum est in numeris 7 et 8 mutandos esse numeros notarum.

Lin. 4, ut melius appareat necessitas mediorum supernaturalium, legatur ad mentem E.mi Card. Leger: « media naturalia et *imprimis* supernaturalia ».

Ad lin. 10 observaverunt E.mi Gracias et Antezana vocem « impudicam » Jicet generaliter acceptam, tamen non exprimere quod sit exprimendum. Quare Commissio Theologica revisoria proponit ut fiat additio explicativa et legatur: « qua actus impudici, *id est natura sua libidini faventes*, indifferentes censemantur ».

Lin. 14 ubi de delectatione, legatur *libidinosam*, non vero « sensualem ».

E.mi Leger, Valeri, Exe.mi Bernier et Jelmini exoptant, ut in pericope lin. 21-29 de initiatione sexuali etiam dicatur de obligatione parentum. Iure merito. Quare Commissio Theologica lin. 26 post « commendat » proponit hanc additionem: « commendat, imo parentes vituperat, qui ob insanam timiditatem falsamque pudicitiam hoc grave officium vel negligunt vel leviter adimplent, vel ubi semetipsos incapaces sentiunt, id personis aptis non committunt; ex altera parte reprobate tamen... ».

Ad num. 8 (nunc 7).

Ut iam dictum est, mutandi sunt notarum numeri.

Lin. 34 legatur, ut exoptat E.mus Card. Leger, non « stigmatizat », sed *declarat*.

Quia lin. 5-10 error de quo agitur pertinet ad

- 1 1 -

virginitatem, res ad novum caput de virginitate remittitur, et haec lineae hie demuntur.

Ad notas: Quia excidit num. 6 *de Virginitate*, pag. 15-16 expunguntur notae 7 ad 11 (necnon pag. 23-24 nota 29) et paginis 16-23 numeratio notarum mutatur.

Notandum est in redactione ultima omnes notas omissum iri, quod etiam de notis 15 et 18 (nunc 10 et 13), de quibus dixerunt E.mi Gracias et Antezana.

Ad partem secundam: *De Matrimonio et Familia.*

Ad num. 9 (nunc 8).

Putat E.mus Dopfner, data opera omissam citationem *Gen. 2, 18-24*. Minime; quod ut clarius appareat, proponit Commissio Theologica ut lin. 17 legatur: « et feminam, et in dando ei adiutorium simile sibi (cf. *Gen. 1, 27; 2, 18-24 et 5, 2; Mt. 19, 4*) reapse voluit... ».

Ad num. 10 (nunc 9).

Linea 24 legatur: « cf. *Gen. 1, 28;; 2, 18-25; Mt. 19, 4* ». Linea 26, ut proponit Exe.mus Jelmini, mutata interpunctione scribatur « bonum et sacrum. Immo pro... ».

Etsi modus loquendi « Dei et Christi » habeatur in Cone. Tridentini Constitutione de Iustificatione (DENZ. 799), tamen solemnius ad mentem eiusdem Exe.mi lin. 5 (pag. 4) scribi potest: « *Dei Patris et Iesu Christi* ».

Desiderat E.mus Card.lis Dopfner ut linea 16, ubi agitur de sponsis ut ministris Sacramenti, post « sed iidem », addatur: « tanquam ministri Christi et Ecclesiae ». Obstat, quod lin. 19 dicatur « *administri* ». Quare, quod ad idem redit, proponit Commissio Theologica: « sed iidem in persona Christi et Ecclesiae efficiantur ».

Ut occurratur desiderio plurium legatur lin. 19: «*ministri*», loco «*administri*».

- 12 -

Ad num. 11.

Numerus hoc loco excidit, sed postea resumetur: quia plures desiderant ut de Sacra Virginitate solemnius in fine Constitutionis dicatur.

Ad num. 12 (nunc 10).

Quia omittitur hoc loco n. 11, expedit ut n. 12 incipiatur: « *Licet matrimonium* » (omissa voce « *igitur* »).

E.mus Leger desiderat ut lin. 10 de matrimonio dicatur: « suo tamen modo vitam evangdicae perfectionis exigit et foveat », et etiam E.mus Montini rogit ut dicatur etiam coniuges tendere debere in perfectionem christianam. Notat Commissio Theologica quaestionem hanc ad satisfactionem Cardinalium Revisorum solutam fuisse in Constitutione *de Ordine Morali*, num. 5. Quare proponit ut hoc loco dicatur: « tamen suam perfectionem iuxta leges Christi exigit ».

Non solum enim solliciti esse debemus de matrimonio iunctis, sed etiam de deminutis vocationibus ad statum sacerdotalem vel religiosum, etiam ob falsum titulum matrimonium non cedere virginitati sacrae.

Lin. 17 desiderat E.mus Coussa ut in verbis <<nulla auctoritate mere humana» tollatur illud *mere*. Quod fieri nequit, censem Commissio Theologica, nam auctoritas Eccliae licet non sit mere humana, tamen auctoritas humana est.

Lin. 19 legatur, ut volunt E.mus Leger atque alii: « *proprietates intrinsecae* ».

Desiderant E.mi Suenens et Lienart, vel saltem utile putant, notare « quod ptoprietates matrimonii, *ut realizari possint*, supponunt sufficientem evolutionem societatis humanae ». Commissio Theologica revisoria putat talem notam esse sat periculosam, quia sic in dubium vocatur unitas et indissolubilitas matrimonii apud populos primitivos subnutritos et etiam apud multos qui hodie vivunt in urbibus magnis.

- 13 -

Accedit quoque quod v. g. in Indonesia, ubi polygamia est licita secundum leges, ut nimis expensiva est privilegium dicitum. Multo magis urget problema sociale, ubi agitur de procreatione prolis!

Ad num. 13 (nunc 11).

Plures moleste ferunt, quod in hoc numero, ubi agitur *de finibus* matrimonii, amor silentio transmittatur. Notandum tamen est - dicit Commissio Theologica - :

a) E.mum Card. Alfrink cum suis concedere ad mentem S. Scripturae amorem nee esse finem primarium nee secundarium;

b) E.mum Dopfner cum suis consentire quando dicunt: « sine amore fines matrimonii difficulter attungi posse »;

c) verba *Catechismi Romani*: « ut causam et primam rationem », in se non nimis dilucida, spectare potius causam formalem quam finalem. De amore autem ut causa formalis dicetur postea n. 20;

d) omnino esse distinguendum inter amorem coniugalem et adiutorium mutuum.

Desideratur etiam ut melius explicitur fines secundarii qui generatim mutuum adiutorium (cf. *Gen. 2, 18*) et remedium concupiscentiae vocantur (cf. *1 Cor. 7, 5-9*) et sunt in S. Scriptura fundati.

. Ut desideriis iustis satisfiat et magis appareat aspectus anthropologicus, secundum nonnullos nimis in umbra latens, Commissio Theologica sequentes proponit additiones et emendationes:

Pag. 6, lin. 3, post notam 22, addatur:

«Rune finem persequendo homo cum Dea, creatore et sanctificatore animarum, per paternitatis et maternitatis dignitatem, collaborant ad humani generis propagationem et sanctificationem. Hae de causa... ».

Lin. 15-21, ubi quaestio est de duobus finibus secundariis, Commissio Theologica relinquit iudicio E.morum, an debeat citari *1 Cor. 7, 5-9*, et proponit bane longiore redactionem:

- 14 -

« Alii autem matrimonii fines obiectivi, ex indeole ipsius matrimonii oriundi, sed secundarii, sunt mutuum adiutorium coniugum solatiumque in vitae domesticae communione, et remedium, quod diditur, concupiscentiae. In matrimonio enim concupiscentia per fidem coniugalem ad unam determinatam personam dirigitur, ideoque, rationi subiecta, castitati inservit et nobilitatur.² Qui fines, debite intenti iura quamvis subordinata in matrimonio constituant,²⁶ et ideo isti, etsi secundarii, in se non sunt spernendi... ».

N. B.: Doctrinam de remedio concupiscentiae desumptam esse ex Commentario Angelici ad *1 Cor. 7, 5-9.*

In fine num. 13 (11) addatur:

« Meminerint autem fideles omnes matrimonii fines, cum obiectivos tum subiectivos, etiam rium illum, quo homines Deo adsificantur in opera eius creatrice et teste Apostolo mulier salvabitur (cf. *1 Tim. 2, 15*), bene intendi non posse nisi connubium informetur recto veroque amore sponsali, caritate supernaturali et gratia Christi elevato et perfecto ».

Qua additione satifit - censet Commissio Theologica - desideriis E.morum Dopfner et Ruffini, sat oppositis.

Ob obiectiones factas ab E.mis Frings et Dopfner necnon Exe.mo Jelmini, Commissio Theologica proponit ut deleatur, lin. 6-8: « ut nulla... ita etiam essentialis ».

Ad num. 14 (nunc 12).

E.mi Gracias et Antezana putant Romae esse theologos, qui dicunt Romanum Pontificem solvere posse matrimonium ratum simul et consummatum, val saltem definitive probari non posse contrarium. Quibus ostenditur dare huius numeri necessitas.

Ad num. 15 (nunc 13).

Non sunt factae observationes.

- 15 -

Ad num. 16 (nunc 14).

Lin. 29 Exe.mo Jelmini non placuit vox « *savitas* », quae tamen est recta et patristica, maxime augustiniana. Proponit: « *incrementum* ». Commissio Theologica suggerit cum Catechismo Romano: « *salus* ».

Lin. 33 post « *esset* » addatur ad mentem E.mi Leger: « *absque ullo valore naturali vel supernaturali* ».

Lin. 36 ob difficultatem motam ab Exe.mo Jelmini post voculam « *neque* » addatur « *in nova salutis oeconomia* ».

E.mus Dopfner suggerit, ut pag. 8, lin. .2-6 omittantur ea, quae dicuntur de matrimonii *usu*, ut imagine SS. Trinitatis. Commissio Theologica ob pudicitiam scripsit « *matrimonium* », putans intelligentibus sufficere nonnumquam verbi dimidium. Proponit nunc Commissio Theologica revisoria magis anthropologice dicatur: « *matrimonii usum* ».

Omittenda est pericope lin. 6-13, postea resumenda in parte de Sacra Virginitate. Quod idem valet de notis 11-13, pag. 11. Omittenda quoque nota 23, pag. 15, expuncto textu correspondente. Tollenda quoque pag. 18, ob eandem rationem, nota 48, et pag. 19, in fine ultimae notae legatur, ut omnis disputatio tollatur: « *finem primarium obiectivum ipsius matrimonii* », addito *obiectivum*.

Ad num. 17 (nunc 15).

Ut solvatur difficultas iusta mota ab E.mo Card. Dopfner, legatur lin. 4: « *obstare, absolute vel relative, perpetuo vel ad tempus, aliquod legitimum impedimentum* ».

Ad lin. 13 E.mus Leger et Exe.mus Hurley desiderant ut specificentur verba: « *indebitis limitibus et conditionibus praematrimonialibus* ». Videtur difficilis ulterior specificatio. Reapse agitur de inspectione medicinali vel de certificato medicinali antematrimonialibus, ut conditione sine qua non ineundi matrimonium.

- 16 -

Lin. 24-25, ad mentem E.mi Card. Leger legatur: « educatio et diligens cum aptis instructionibus praeparatio ».

Quod desiderant ad lin. 20-21 E.mi Ruffini, Godfrey, Silva Santiago, et Exe.mus Jelmini respectu renovationis consensus, creat difficultates. Potest etiam rogari solutio vinculi, ut nonnumquam reapse fit. Videtur deinde res disciplinaris.

Ad num. 18 (nunc 16).

Commissio Theologica non potest consentire, ut lin. 28, ubi agitur de prohibitione impeditiois proliis in usu ipso matrimonii, ad mentem E.mi Card. Dopfner, omittatur verbum « graviter ». Esset contra doctrinam Pii XII. E contra putat lin. 30 non satis severe prohiberi onanismum. Quare cum distinctione E.mi Dopfner de peccato egoistico et peccato debilitatis, proponit legendum lin. 30-31: « ... cooperatio semper graviter prohibentur, maximeque vituperanda, si non ex debilitate, sed ex sordido egoismo proveniunt ».

Quod attinet ad amplexum reservatum; ex una parte taceri nequit; ex altera manet discordia theologorum, an semper sit peccatum grave. Quare nil restat ut lin. 31-33 maneant ut sunt, nisi ipsum Concilium velit dirimere quaestionem disputatam.

Ad interrogationem E.mi Dopfner, quomodo differant lin. 33-37 a lin. 37-40, respondetur quod foetus nondum natus non est necessario anima informatus, saltem ex probabili sententia, quidquid dicat Exe.mus Jelmini ad notam 19.

Ad num. 19 (nunc 17).

Quia ut recte observavit E.mus Dopfner, verba lin. 15 paululum logicam offendunt, proponit Commissio Theologica ut sic legatur: « nee praetextum, quod infidelitas solis actibus internis commissa sit ».

Ut aliquomodo occurratur desiderio E.mi Dopfner, eadem Commissio proponit ut lin. 20 ad verbum « debent » addatur: « si numquam desperan-

- 17 -

tes, sed firmiter fundati in fide, spe et caritate, bonum volunt ».

Ad num. 20 (nunc 18).

Ut ratio habeatur eorum quae dicta sunt de re in Schemate non sufficienter considerato, sic incipiat numerus 20:

«(*De amore coniugali, caritate formato*). Amor coniugali, quo parentibus relictis, sponsi sibi invicem adhaerent (*cf. Gen. 2, 24*), non in sola mutua benevolentia consistit, sed etiam in mutua complacentia et coniunctione affectiva. Sciant autem coniubio iuncti huiusmodi amorem non multum valere, nisi subordinetur caritati, qua Deum amamus super omnia. Solummodo caritate formatus, amor matrimonio perfectionem dabit a Deo Patre et Iesu Christo volitam, virtutemque ad officia gravia status religione implenda, fidem matrimonialem semper et ubique servandam, proiem generose accipiedam et educandam. Non paucae enim miseriae familiares inde originem ducunt, quod sive pater, sive mater, sive ambo coniuges amore Dei carent. Quare super omnia... ».

Pag. 23 Commissio Theologica libenter ad votum Cardinalis Dopfner accedit, ut scribatur lin. 3-4: «Ne tamen consensus nuptialis dicatur invalidus, si de facto amor coniugalis deficit... ».

Non autem Commissio Theologica probat rationes allatas. Etenim, etiam si aliquis sine ullo amore vivit in matrimonio, quia Xantippam duxit unice ducatorum causa, tamen eius relatio ad uxorem potest manere humana et personalis, nee fit res bestialis vel mere physiologica.

Quia vero de natura amoris iam sufficienter dictum est in praecedentibus, sufficit ut Hn. 4-5, loco « neque idem potius », accuratius legatur: « nee amoris perfectio ».

Ad num. 21 (nunc 19).

Nulla facta est observatio.

- 18 -

Ad num. 22 (nunc 20).

Pag. 24, lin. 4-5, E.mus Card. D'Alton praefert, ut loco verborum « non contradicente auctoritate ecclesiastica », dicatur: « cum licentia auctoritatis ecclesiasticae ». Difficulter autem probatur licentiam semper et ubique requiri, nee dari exceptiones.

Ad num. 23 (nunc 21).

Lin. 11 scribatur ad mentem E.mi Card. Dopfner: « bonum religionis *plerumque* exigit ».

E.mus autem Card. Jullien desiderat, ut de matrimonii mixtis agatur in Constitutione propria. Nil obstat. Sed hie consideratur res theologice. Et expedit, ut ea a disciplinaribus omnino separetur.

Ad num. 24 (nunc 22).

Lin. 30 scribatur: « Errores *reprobantur* ».

Gaudet Commissio Theologica E.mos Cardinales Godfrey et Antezana, necnon Exe.mum Rakotomalala contentos esse de sententia pag. 25, lin. 4-9 censurata. Reaperte hodie etiam in Statibus Foederatis Americae proponitur doctrina, matrimonii mixtis esse favendum ad promovendum spiritum tolerantiae religiosae et motum oecumenicum.

Nullam videt Commissio Theologica revisoria rationem, cur pag. 33 supprimatur nota 34 de matrimonii mixtis. Ex texto pontificio dare appetat mens Ecclesiae. Quod si vero E.mus Dopfner provocat ad can. 10 et 31 Concilii Laodiceni, ad contextum attendat. Concilium enim non solum interdicit schismaticis et haereticis introitum ecclesiae, sed prohibet, ne catholici cum schismaticis et haereticis orient! Etiam in C.J.C., can. 1060, matrimonii mixti severissima notatur prohibitio.

Ad num. 25-26 (nunc 23-24).

Nulla facta est observatio.

- 19 -

Ad num. 27 (nunc 25).

E.mi Frings et Montini desiderant expressiones mitiores: etiam, ut dicatur relationes viri et mulieris variare secundum tempora et loca. Gladius videatur valde anceps, dicit Commissio Theologica. Tali additione enim etiam vehementer noceri potest sorti mulieris. Dici enim potest: « uxor debet oboediri viro sicut Christo: haec autem intellegantur oportet secundum traditiones nostras », utique mulieribus sat duras. Etiam in Italia, est dependentia uxoris, quae a feminis septentrionalibus fere non toleratur.

E.mus Card. Leger cum E.mo Browne et aliis recte observat aliud esse primatum viri in uxorem, aliud in infantes. Quare Commissio Theologica libenter acceptat lectionem a Cardinali Browne propositam, nisi quod magis biblice loco « sociae » proponit « adiutricis ». Commissio Theologica secura erat Encycl. *Casti Connubii* ubi etiam per modum unius legitur « virum primatum habere in uxorem et liberos ».

E.mi Leger, Dopfner, Exe.mus Perrin et alii observant addendum esse virum mulieremque coram Deo esse aequales et aequalibus gaudere iuribus quoad essentialia contractus matrimonialis. Cuius observationis debita habebitur ratio.

Quodsi vero Exe.mus Perrin observat primatum viri habere limites, Commissio Theologica putat in texto sufficierent provisum esse.

Quibus omnibus consideratis, Commissio Theologica proponit, ut pag. 35, lin. 2-4, legatur:

« ... erit minister vester ». Etsi vir et mulier tamquam personae humanae eiusdem dignitatis sunt coram Deo et plena iurum aequalitate gaudent in iis quae constituunt contractus matrimonialis essentiam: tamen vir naturaliter praeest toti familiae, uxori nempe ut adiutrici peculiariter honorandae et venerandae, liberis autem ut enutriendis et educandis ».

- 20 -

Ad num. 28 (nunc 26).

Desiderat Exe.mus Jelmini ut sermo quoque fiat de labore. De hac re autem suo loco dicerur in Constitutione *de Ordine sociali*.

Ad mun. 29 (nunc 27).

Ut proposuit E.mus Leger, legatur lin. 5 « *numerum filiorum* » loco « numerosam prolem », licet in Encyclica citata legatur « familia numerosa ».

E.mus Card. Siri desiderat ut lin. 25 ubi de methodo Ogino-Knaus non tantum dicatur « ex iusta causa », sed severius « ex iusta et gravi causa ». Res longe et late disputata fuit in Commissione Theologica, sed videbatur melius et rectius omittere *gravi*.

Quod si vero E.mi Godfrey et Antezana necnon Exe.mus Rakotomalala notant fideles saepius confundere methodum Ogino-Knaus cum usu rerum artificialium, hoc dolendum est. Provideant Episcopi eorumque adiutores.

Quod attinet ad lin. 2.6-31, E.mus Leger propo-
suit transpositionem utilem, nee placuit E.mo Dopf-
ner lin. 29 vox « continentia ». Quare Commissio
Theologica sic legendum consultit post notam 4:

« Ipsa autem usus matrimonii renuntiatio illicita coniugibus evadit, si per illam, ut animadvertis ipse Apostolus (cf. 1 Cor. 7, 5), coniuges in proximum peccandi periculum versentur. Suprema vero regula esto Apostoli universale monitum: " Omnia vestra in caritate fiant " (1 Cor. 16, 14) ».

Pag. 41, lin. 3-4, legitur: « *praeponi vel quari* ». E.mus Leger desiderat ut scribatur *seiungi*. Comm. Theol. consultit: *opponi*) *praeponi*, vel coae-
quari.

Ad num. 30 (nunc 28).

Ut erat adspectandum, sententiae Commissario-
rum erant divisae. Alii voluerunt ut quaestio de superpopulatione absoluta ponderaretur, alii ut fusius evolveretur, alii ut omitteretur utpote non necessa-

- 21 -

ria, alii ut deleretur. E.mi Godfrey et Antezana necnon Exe.mus Rakotomalala dicta de superpopula-
tione laudaverunt.

In Commissione Theologica sociologi existima-
bant argumentis sociologicis superpopulationis pos-
sibilitatem nee stricte probari nee stricte refutari
posse.

Maximum argumentum est ex Dei providentia,
qui ex una parte homini indidit tendentiam vehemen-
tem procreandi, et ex altera parte absolutam fidu-
ciam in divinam providentiam altissime extollit: Mt.
6, 25-34 et Le. 12, 22-31.

Argumentum ex Gen. 1, 28: « Crescite et multi-
plicamini » est forte. Finiretur enim per absolutam superpopulationem finis primarius matrimonii. Ob-
servatur tamen etiam in stadia superpopulationis homines mori et eorum locos occupari posse; et ideo remanere locum non quidem multiplicationi, atta-
men augmento generis humani. Quare Commissio Theologica proponit ut textus maneat sicuti est; et decisio relinquatur Concilio a Spiritu Sancto con-
ducto.

Ad num. 31 (nunc 29).

Tres Commissarii, E.mus Godfrey, Exe.mi Ra-
kotomalala, Antezana, rogant, ut dicatur de neces-
sitate instructionis sexualis. Iam provisum in Ca-
pite *de Castitate*.

Ad num. 32 (nunc 30).

E.mus Leger proponit ut lin. 29-30 dicatur non « *sacra vocatione* » sed « *sua vocatione* ». Propo-
nit Commissio Theologica: « *sua, maxime ad di-
vinum servitium, vocatione* ».

Ad num. 33 (nunc 31).

Nulla facta observatio.

Ad num. 34 (nunc 32).

Exe.mus Jelmini desiderat ut sententia inter-
media lin. 19-22: « *Immo... debet* », ponatur in

- 22 -

fine. Obstat autem quod in sententia sequenti datur ratio praecedentis.

Ad num. 35 (nunc 33).

Non exstant observationes.

Ad num. 36 (nunc 34).

Ut evitetur oppositio, de qua loquitur E.mus Card. Leger, et simul satisfiat observationi factae ab E.mo Card. Dopfner, Subcommissio revisoria proponit ut pag. 45, lin. 2 legatur:

« patebit recordanti, quomodo Ecclesia in sua de educatione christiana doctrina, semper prae oculis habuerit exemplum divini Magistri, qui dum ex una parte concredidit Ecclesiae novum et magnum mandatum caritatis, ex ahera tamen ursit Decalogi etiam praecepta negativa... ».

Lin. 4 legatur, novae redactionis causa, non « proposuerit », sed « *proposuit* ».

Ad num. 37 (nunc 39: post Tertiam Partem de Virginitate ponendum):

Non sunt factae observationes, sed quia in nova redactione *Epilogo* praecedit Pars Tertia *de Sacra Virginitate*, lin. 22, post « continuo tendant », addendum erit:

« monet eos qui sacra virginitate Deo inserviunt, ut amore Iesu Christi abnegantes saecularia desideria, amorem carnalem omnem in spiritualem convertant ».

Ad numeros novos 35-38 (de Sacra Virginitate).

In confiendo capite de Virginitate combinati sunt numeri 6 (de virginitate) et 11 (de matrimonio et virginitate), cum suis notis respectivis. Quod autem ad errores attinet, coniuncta sunt ea, quae n. 8 (pag. 13, lin. 5-10) dicuntur de incapacitate candidatorum ad vitam religiosam vel sacerdotalem, assumendi onus virginitatis vel coelibatus, et quae n. 16 (pag. 8, lin. 6-13) habentur de matrimonio

- 23 -

praelato coelibatui, et de coelibatu hodie iam antiquato.

Quod attinet ad partem desumptam ex num. 6, quaedam modo solemniori prolata sunt, ut exoptant E.mus Card. Dopfner et Exe.mus Jelmini; et quae in fine eiusdem numeri dicuntur de coelibatu in Ecclesia Latina et in Ecdesiis Orientalibus, ita redacta sunt, ut minus appareat indoles legalis, et Orientales honorentur.

Quia E.mus Coussa putat non satis citatos esse Patres Graecos, de matrimonio non preferendo virginitati « attulimus textum multo aequilibratum S. Ioannis Damasceni », respondet Commissio Theologica.

Ea quae desumpta sunt ex n. 8, secundum observationem factam ab E.mo Dopfner ita nunc emendata sunt, ut clarius appareat de quibus personis agatur: de novitiis videlicet et similibus.

In iis quae desumpta sunt ex n. 11, placuit ad verba quod Ecclesia magis honorat virginitatem quam matrimonium, etiamsi virginitas non iungitur voto vel aliis consiliis evangelicis, in fine addere, sicut proponit E.mus Leger: « dummodo reapse sit volita propter Deum ».

In ultima parte expedite visum est quaedam addere de deminutione vocationum in multis regionibus etiam ob errores sparsos.

Non potuit consentire Commissio Theologica Revisoria cum iis quae E.mus Dopfner ad n. 6 proposuit, « de amore indiviso » quo virgo se tradat Deo. Excluditur enim amor coniugalis, et hoc sensu amor virginis est indivisus. Difficulter autem probatur excludi omnem amorem amicitiae, amorem erga parentes, etc.

Ad n. 37 hac de causa admonitio ad virgines et coelibes propter regnum Dei « convertendi omnem amotem carnalem in spiritualem ».

-24-

PARS TERTIA
DE SACRA VIRGINITATE

35. [*De sacrae virginitatis excellentia*]. Quod si sancta Mater Ecclesia castitatem, ut fructum eximium Spiritus Sancti (cf. *Gal.* 5, 23) peculiari honore tenuit, utique inter thesauros suos maxime pretiosos omni tempore reputavit perfectam illam castitatem, qua quis se sacra virginitate consecrat Dei famulatui, et amore singulari erga Deum, propter regnum coelorum (cf. *Mt.* 19, 12), spirituali liberae voluntatis proposito, a nuptiis earumque corporalibus delectationibus abstinet. Qui honor a Sponsa Christi datus adhuc crescit, si illa castitas suscepta ex vinculo perpetuo, maiore circumdatur robore ac firmitate.¹ Tali enim consecratione homo quodammodo .puritatem Angelorum aemulatur,² statum colestium aliquatenus iam hisce in terris anticipat,³ perfectius Christo Virgini, ex Virgine immaculata nato, adsimulatur, atque arctius cum Deo, Spiritu purissimo, coniungitur. Eadem quoque consecracione, iuvante Dei gratia, obtinetur, ut homo sese totaliter tradere possit servitio divinae Maiestatis, faciliter vacet rerum divinarum contemplationi, atque liber a curis saecularibus et carnalibus promptius .aggregiatur opera apostolica, ob Regni Dei dilatationem suscepta.⁴

36. [*Virginitas et matrimonium*]. Mirum igitur moveri nequit, Sanctam Ecclesiam ab ipso divino Magistro et gentium Apostolo edoctam (cf. *Mt.* 19, 11-12; *I Cor.* 7, 25-27, 32-36, 38-40), virginitatem prae matrimonio extollere numquam desiisse,

¹ Pars I, pag. 15, n. 7.

² Pars I, pag. 15, n. 8.

³ Pars I, pag. 16, n. 9.

⁴ Pars I, pag. 16; n. 10.

-25-

etsi semper erant et erunt, qui teste ipso Domino, eius verbum non capiant (cf. *Mt.* 19, 12). Sobrie, sed dare, alias ut solet deiloquos Patres;; secutus, dicit S. Joannes Damascenus: « Virginitas angelicum est vitae genus, incorporeae omnis naturae peculiaris nota. Neque id dicimus, ut matrimonium detrahamus, absit: scimus enim Dominum praesentia sua nuptiis benedixisse, illumque novimus, qui dixit: honorabile connubium... et thorus immaculatus (*Hehr.* 13, 14); sed quia nuptiis, quamvis alioquin bonis, praestare virginitatem agnovimus ».⁵ Nee minus sobrie et dare S. Synodus Tridentina docuit, melius esse et beatius manere in virginitate aut coelibatu (utique propter Deum susceptis), quam iungi matrimonio.⁶ Nee per sacram virginitatem, quippe quo modo prorsus singulari Christo virgini conformamur' propriae personalitatis evolutio impeditur vel diminuitur, sed potius augetur et ad perfectiorem gradum adduci potest (cf. *I Cor.* 7, 33-40).⁸

37. [*Praxis Ecclesiae*]. Non obstante igitur matrimonii eximia dignitate et familiae christiana non satis laudanda excellentia, Ecclesia ordinem obiectivum a Deo per Iesum Christum institutum considerans, voluit ut castum quoque connubium, quod est magnum mysterium in Christo et Ecclesia (cf. *Eph.* 5, 32), honore cederet statui sacrae virginitatis, etiam ubi virginitas non iungitur voto vel professioni aliorum consiliorum evangelicorum, dummodo reapse sit volita non propter rationes humanas, sed ob Dei et Iesu Christi amorem; et a sacrorum ministris latini ritus postulat, ut volenter libenterque sacram virginitatem ut sponsam eligant

⁵ Cf. imprimis DIDYM. ALEX., *Contra Manich.* 8: PG 39, 1096, et S. IOANNES CHRYSOST., *De Virginitate* 10: PG 48, 540.

⁶ Pars II, pag. 11, n. 11.

⁸ Pars II, pag. 11, n. 13.

- 26 -

eidemque ad mortem usque fideles maneant, dum eandem castitatem virginalem ministris rituum orientalium ut duke decus sacerdotale commendat.⁹

38. *[Errores censurantur].* Pia Mater Ecclesia, sicut prae gaudio exsultat ob magnum numerum eorum, qui in variis regionibus, nominatim in ecclesiis recenter fundatis, Spiritu Sancto inspirante et iuvante, sacrum amplectuntur virginitatis statum: ita quoque non sine anxia sollicitudine observat in haud paucis regionibus, in quibus olim virginitas sacra decus erat multarum familiarum, nunc diminui et nonnumquam notabiliter reduci numerum eorum, qui divina gratia ad statum a Deo tam praedilectum aspirent; idque non solum ob spiritum mundanum, facilius quam olim in familias quoque catholicas penetrantem, sed etiam ob errores de indole matrimonii et sacrae virginitatis sparsos ac propagatos. Quare dura necessitate coacta renovat condemnationem severam olim a Sacro Concilio Tridentino prolatam contra eos, qui asserere audent, statum coniugalem esse anteponendum statui virginitatis vel coelibatus,¹⁰ et illorum graviter quoque reprobant sententiam, qui profertur hodie vinculum coelibatus esse obsoleti valoris, immo hodie impossibile, excedens Ecclesiae atque relaxandum secundum voluntatem subiecti.¹¹ Severe quoque reicere debet periculosam et vitae Ecclesiae nocivam valde sententiam, qua docetur obligationes circa castitatem virginalem a iuvenibus sese Deo dicare voluntibus assumptas, esse practice non existentes, cum adolescentes a priori et universali ratione prae-sumantur carere maturitate psychologica atque prae-requisita circa alterius sexus personas experientia.¹²

Hortatur tandem S. Synodus parentes christia-